

迪安诊断(300244)/医疗服务

牵手山东地区经销商, 进一步提高区域市场占有率

评级: 买入(维持)

市场价格: 26.92

目标价格: 38

分析师: 江琦

执业证书编号: S0740517010002

电话: 021-20315150

Email: jiangqi@r.qlzq.com.cn

联系人: 谢木青

电话: 021-20312302

Email: xiemq@r.qlzq.com.cn

基本状况

总股本(百万股)	551
流通股本(百万股)	331
市价(元)	26.92
市值(百万元)	14,834
流通市值(百万元)	8,906

股价与行业-市场走势对比

相关报告

- 迪安诊断(300244.SZ): 第二期员工持股草案公布, 助力公司高成长
- 迪安诊断(300244.SZ): 产业基金存续期延长, 体检业务板块股权结构优化
- 迪安诊断(300244.SZ)-公司深度报告: 检验科产业链即将崛起的新“霸主”河

公司盈利预测及估值

指标	2015	2016	2017E	2018E	2019E
营业收入(百万元)	1858.18	3823.98	5294.92	6689.33	8525.97
增长率 yoy%	39.18%	105.79%	38.47%	26.33%	27.46%
净利润	174.79	262.76	374.39	526.10	734.27
增长率 yoy%	40.30%	50.33%	42.48%	40.52%	39.57%
每股收益(元)	0.32	0.48	0.68	0.95	1.33
每股现金流量	0.49	0.24	0.34	0.71	1.01
净资产收益率	18.86%	12.59%	15.29%	17.69%	19.80%
P/E	84.86	56.45	39.62	28.20	20.20
PEG	2.11	1.12	0.93	0.70	0.51
P/B	7.84	7.11	6.06	4.99	4.00

备注:

投资要点

- **事件: 公司公告与青岛智颖医疗科技有限公司共同签署《战略合作框架协议》。**
- **牵手山东区域罗氏代理商, 进一步巩固与罗氏的关系。**青岛智颖前身是青岛联合执信, 代理品牌包括日本希森美康、瑞士罗氏、美国 BD、美国康德乐、法国 Sebia 等, 主要产品线几乎覆盖了业务区域内所有的大型三级、二级医院等多级医疗机构, 拥有超过 500 家终端客户, 三级医院覆盖率超过 80%, 已成为中国北方地区销售进口医疗检验设备最专业化、规模最大的公司之一, 本次合作是公司跟罗氏又一次的深度合作, 双方关系进一步巩固。
- **借助当地经销商渠道资源, 提高区域市场占有率。**公司与青岛智颖的合作内容包括合作共建区域检验中心、检验科打包、新技术平台引进等, 为各级医学实验室提供综合解决方案, 有望借助青岛智颖在当地深耕多年的渠道资源以及管理层丰富的经销经验进一步提供公司在山东市场的市场占有率, 双方战略合作的方式或为商业业务合作, 或为投资新设公司, 或为投资并购整合, 将根据实际情况有选择性地灵活实施。
- **我们一直强调迪安诊断是具有稀缺性的标的, 公司过去 5 年业绩增速持续在 40% 以上且未来有望延续, 政策上有望直接受益于分级诊疗的落地实施, 同时公司商业模式符合行业发展趋势且主业独立医学实验室扩张加速, 再加上和罗氏强强联手的合作关系, 继续重点推荐。**
- **盈利预测与估值: 我们预计 2017-2019 年公司收入 52.95、66.89、85.26 亿元, 同比增长 38.47%、26.33%、27.46%, 归属母公司净利润 3.74、5.26、7.34 亿元, 同比增长 42.48%、40.52%、39.57%, 对应 EPS 为 0.68、0.95、1.33。目前公司股价对应 2017 年 40 倍 PE, 考虑到公司管理层执行力强, 新建实验室有望快速进入收获期, 整体盈利能力持续提高, 我们给予公司 2018 年 40 倍 PE, 目标价 38 元, 维持“买入”评级。**
- **风险提示: 实验室盈利时间不达预期风险, 质量控制风险, 应收账款管理风险。**

图表 1: 迪安诊断财务报表预测

损益表 (人民币百万元)						
	2014	2015	2016	2017E	2018E	2019E
营业总收入	1,335	1,858	3,824	5,295	6,689	8,526
增长率	31.48%	39.2%	105.8%	38.5%	26.3%	27.5%
营业成本	-848	-1,233	-2,620	-3,610	-4,522	-5,714
% 销售收入	63.5%	66.4%	68.5%	68.2%	67.6%	67.0%
毛利	487	625	1,204	1,685	2,167	2,812
% 销售收入	36.5%	33.6%	31.5%	31.8%	32.4%	33.0%
营业税金及附加	-2	-3	-11	-16	-20	-25
% 销售收入	0.2%	0.2%	0.3%	0.3%	0.3%	0.3%
营业费用	-134	-164	-327	-429	-535	-665
% 销售收入	10.1%	8.8%	8.5%	8.1%	8.0%	7.8%
管理费用	-202	-263	-451	-582	-689	-836
% 销售收入	15.2%	14.1%	11.8%	11.0%	10.3%	9.8%
息税前利润 (EBIT)	148	194	415	658	923	1,286
% 销售收入	11.1%	10.5%	10.9%	12.4%	13.8%	15.1%
财务费用	3	-23	-34	-38	-44	-43
% 销售收入	-0.2%	1.2%	0.9%	0.7%	0.7%	0.5%
资产减值损失	-3	-3	-7	-16	-16	-18
公允价值变动收益	0	0	0	0	0	0
投资收益	3	26	42	52	65	78
% 税前利润	1.7%	12.1%	9.6%	7.7%	6.9%	5.9%
营业利润	150	195	416	655	928	1,303
营业利润率	11.3%	10.5%	10.9%	12.4%	13.9%	15.3%
营业外收支	2	16	19	19	19	19
税前利润	152	210	434	674	947	1,322
利润率	11.4%	11.3%	11.4%	12.7%	14.2%	15.5%
所得税	-24	-32	-96	-150	-210	-293
所得税率	16.1%	15.0%	22.2%	22.2%	22.2%	22.2%
净利润	128	179	338	524	737	1,028
少数股东损益	3	4	75	150	211	294
归属于母公司的净利润	125	175	263	374	526	734
净利率	9.3%	9.4%	6.9%	7.1%	7.9%	8.6%

现金流量表 (人民币百万元)						
	2014	2015	2016	2017E	2018E	2019E
净利润	128	179	338	524	737	1,028
少数股东损益	0	0	0	150	211	294
非现金支出	39	56	87	112	120	131
非经营收益	-4	10	-2	-20	-22	-31
营运资金变动	-45	-113	-291	-429	-444	-574
经营活动现金净流	118	131	132	337	601	849
资本开支	124	151	311	52	52	52
投资	-15	-582	-1,544	-93	-55	-25
其他	10	8	2	52	65	78
投资活动现金净流	-129	-725	-1,853	-93	-42	1
股权募资	43	46	1,081	0	0	0
债权募资	101	507	1,094	346	159	45
其他	-97	-38	-146	-50	-75	-66
筹资活动现金净流	46	515	2,028	296	84	-21
现金净流量	35	-78	307	539	643	829

资产负债表 (人民币百万元)						
	2014	2015	2016	2017E	2018E	2019E
货币资金	309	230	539	929	1,361	1,896
应收款项	384	638	1,442	2,081	2,726	3,473
存货	89	202	464	692	929	1,252
其他流动资产	20	74	126	170	210	263
流动资产	801	1,145	2,572	3,872	5,226	6,885
% 总资产	72.2%	49.9%	45.0%	54.6%	61.8%	68.2%
长期投资	15	435	860	953	1,008	1,033
固定资产	154	283	522	498	464	422
% 总资产	13.9%	12.3%	9.1%	7.0%	5.5%	4.2%
无形资产	87	331	1,618	1,617	1,617	1,616
非流动资产	308	1,148	3,146	3,214	3,235	3,217
% 总资产	27.8%	50.1%	55.0%	45.4%	38.2%	31.8%
资产总计	1,109	2,292	5,718	7,086	8,461	10,102
短期借款	131	571	670	1,016	1,175	1,220
应付款项	199	441	1,036	1,471	1,906	2,397
其他流动负债	70	129	173	249	294	370
流动负债	400	1,141	1,879	2,736	3,375	3,988
长期贷款	0	80	281	281	281	281
其他长期负债	7	12	1,012	1,012	1,012	1,012
负债	407	1,233	3,172	4,029	4,668	5,281
普通股股东权益	684	927	2,088	2,448	2,974	3,709
少数股东权益	18	132	458	608	819	1,113
负债股东权益合计	1,109	2,292	5,718	7,086	8,461	10,102

比率分析						
	2014	2015	2016	2017E	2018E	2019E
每股指标						
每股收益 (元)	0.606	0.648	0.477	0.679	0.955	1.333
每股净资产 (元)	3.326	3.435	3.789	4.443	5.398	6.731
每股经营现金净流 (元)	0.574	0.486	0.240	0.339	0.708	1.007
每股股利 (元)	0.000	0.000	0.025	0.025	0.000	0.000
回报率						
净资产收益率	18.22%	18.86%	12.59%	15.29%	17.69%	19.80%
总资产收益率	11.24%	7.63%	4.60%	5.28%	6.22%	7.27%
投入资本收益率	24.44%	15.82%	11.16%	15.66%	19.54%	23.88%
增长率						
营业总收入增长率	31.48%	39.18%	105.79%	38.47%	26.33%	27.46%
EBIT增长率	36.11%	31.30%	113.37%	58.50%	40.38%	39.29%
净利润增长率	44.71%	40.30%	50.33%	42.48%	40.52%	39.57%
总资产增长率	37.55%	106.74%	149.44%	23.93%	19.42%	19.39%
资产管理能力						
应收账款周转天数	88.5	99.7	98.0	140.0	145.0	145.0
存货周转天数	34.4	43.1	46.4	70.0	75.0	80.0
应付账款周转天数	63.3	77.0	68.8	95.0	100.0	100.0
固定资产周转天数	25.8	27.7	32.2	33.4	23.8	16.2
偿债能力						
净负债/股东权益	-25.30%	39.67%	47.42%	38.07%	23.48%	8.31%
EBIT利息保障倍数	-52.7	8.6	12.3	17.2	20.9	30.2
资产负债率	36.70%	53.81%	55.47%	56.86%	55.17%	52.27%

来源: 中泰证券研究所

投资评级说明：

	评级	说明
股票评级	买入	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 15%以上
	增持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 5%~15%之间
	持有	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在-10%~+5%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数跌幅在 10%以上
行业评级	增持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在 10%以上
	中性	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在-10%~+10%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数跌幅在 10%以上

备注：评级标准为报告发布日后的 6~12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的相对市场表现。其中 A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准；香港市场以摩根士丹利中国指数为基准，美股市场以标普 500 指数或纳斯达克综合指数为基准（另有说明的除外）。

重要声明：

中泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证券监督管理委员会许可的证券投资咨询业务资格。本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，反映了作者的研究观点，力求独立、客观和公正，结论不受任何第三方的授意或影响。但本公司及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。本报告所载的资料、工具、意见、信息及推测只提供给客户作参考之用，不构成任何投资、法律、会计或税务的最终操作建议，本公司不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保。本报告中所指的投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。

市场有风险，投资需谨慎。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

投资者应注意，在法律允许的情况下，本公司及其本公司的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这些公司正在提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司及其本公司的关联机构或个人可能在本报告公开发布之前已经使用或了解其中的信息。

本报告版权归“中泰证券股份有限公司”所有。未经事先本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制。如引用、刊发，需注明出处为“中泰证券研究所”，且不得对本报告进行有悖原意的删节或修改。